

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 497/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2026 - 2030. Căn cứ vào tình hình thực tế bệnh Lao tại xã Sính Phình, UBND xã Sính Phình xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện mục tiêu chấm dứt bệnh Lao tại Việt Nam vào năm 2030; bảo đảm phát hiện sớm, chẩn đoán kịp thời, điều trị hiệu quả bệnh Lao, giảm gánh nặng chi phí cho người bệnh.

Tổ chức triển khai hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống Lao, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.

Nâng cao năng lực phát hiện, chẩn đoán, quản lý, điều trị bệnh Lao, ưu tiên phát hiện chủ động ở nhóm nguy cơ cao và người tiếp xúc gần; tăng cường ứng dụng kỹ thuật, phương pháp tiên tiến.

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do Lao; kiểm soát Lao kháng thuốc, tiến tới loại trừ bệnh Lao trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự tham gia đồng bộ của cả hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Xây dựng nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm dân cư, điều kiện kinh tế - xã hội của xã; sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp khác.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030

- Giảm tỷ lệ mắc Lao trong cộng đồng, phấn đấu đến năm 2030 đạt dưới 6 bệnh nhân/100.000 dân.

- Giảm tỷ lệ tử vong do Lao trên 90% so với giai đoạn trước khi triển khai Kế hoạch.

- Tăng cường phát hiện chủ động bệnh Lao; bảo đảm 100% người bệnh Lao được quản lý, điều trị đúng phác đồ; số ca Lao mới phát hiện hằng năm giảm dần theo lộ trình, gắn với mở rộng sàng lọc ở nhóm nguy cơ cao.

- Kiểm soát hiệu quả Lao kháng thuốc; không chế tỷ lệ Lao kháng đa thuốc dưới 5% trong tổng số ca Lao mới; bảo đảm 100% bệnh nhân Lao kháng thuốc được phát hiện, thu dung và điều trị theo quy định.

- Nâng cao chất lượng điều trị; phân đầu tỷ lệ khỏi và hoàn thành điều trị đạt trên 98% đối với Lao thường và trên 95% đối với Lao kháng thuốc; giảm tối đa tỷ lệ bỏ trị và tái phát.

- Bảo đảm tiếp cận công bằng, bền vững dịch vụ phòng, chống Lao; 100% người bệnh Lao được tiếp cận dịch vụ khám, chẩn đoán, điều trị và dự phòng theo quy định; giảm gánh nặng chi phí cho người bệnh, nhất là tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(Chỉ tiêu cụ thể năm 2026 tại Phụ lục I kèm theo)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống bệnh Lao; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội.

- Phổ biến kiến thức về bệnh Lao, dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng bệnh và lợi ích của việc phát hiện sớm, điều trị đúng, đủ.

- Giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người bệnh Lao; khuyến khích người dân chủ động tiếp cận các dịch vụ khám, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh Lao.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng, các tổ chức xã hội, người bệnh và gia đình người bệnh trong công tác truyền thông.

2. Tăng cường hoạt động chuyên môn kỹ thuật

2.1. Tiếp cận dịch vụ toàn diện, lấy người bệnh làm trung tâm

- Đẩy mạnh phát hiện chủ động bệnh Lao; áp dụng chiến lược 2X (X-quang và Xpert) trong sàng lọc, chẩn đoán Lao và phát hiện Lao kháng thuốc đối với các trường hợp nghi Lao.

- Tăng cường phát hiện, quản lý và điều trị Lao tiềm ẩn; cập nhật, áp dụng thuốc và phác đồ điều trị mới theo hướng dẫn của Chương trình chống Lao quốc gia.

- Triển khai hiệu quả các mô hình phối hợp y tế công – tư; ưu tiên khám, điều trị Lao bằng Bảo hiểm y tế (BHYT); thực hiện mô hình PAL và PAM tại Trạm Y tế xã theo tiếp cận bao phủ y tế toàn dân.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể trong công tác phòng, chống bệnh Lao.

2.2. Bảo đảm nguồn nhân lực cho công tác phòng, chống Lao

- Ưu tiên đào tạo, tuyển dụng, sử dụng và có chính sách đãi ngộ phù hợp đối với cán bộ làm công tác phòng, chống Lao; hạn chế luân chuyển cán bộ chuyên môn.

- Đa dạng hóa hình thức đào tạo; tăng cường đào tạo liên tục, đào tạo lại cho cán bộ y tế xã và tư nhân.

- Lòng ghép hoạt động phòng, chống Lao với phòng, chống HIV/AIDS, bệnh phổi mạn tính và các chương trình y tế dự phòng khác.

2.3. Phát triển chuyên môn kỹ thuật và dịch vụ phòng, chống bệnh Lao

- Củng cố và duy trì mạng lưới phòng, chống Lao tuyến xã; bảo đảm 100% người dân được tiếp cận dịch vụ phòng, chống Lao.

- Nâng cao chất lượng phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh Lao tại các cơ sở khám, chữa bệnh; tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ.

- Nâng cao năng lực xét nghiệm tuyến xã, tăng cường hỗ trợ kỹ thuật và hệ thống máy xét nghiệm cho tuyến xã nhằm bảo đảm năng lực phát hiện bệnh Lao.

- Đẩy mạnh sàng lọc chủ động tại các nhóm nguy cơ cao và người tiếp xúc gần với bệnh nhân Lao; lồng ghép sàng lọc Lao vào các chương trình y tế cộng đồng.

- Tăng cường phối hợp với Chương trình phòng, chống HIV/AIDS trong phát hiện, quản lý, điều trị Lao/HIV và điều trị dự phòng Lao; áp dụng phác đồ điều trị theo hướng dẫn của Chương trình chống Lao quốc gia, bảo đảm điều trị đúng, đủ và có kiểm soát trực tiếp.

- Sàng lọc, phát hiện sớm Lao kháng thuốc cho 100% đối tượng nghi ngờ; bảo đảm thu dung, điều trị kịp thời, hạn chế bỏ trị, nâng cao tỷ lệ điều trị thành công.

2.4. Đảm bảo nguồn tài chính cho công tác phòng, chống Lao

- Bố trí ngân sách nhà nước theo quy định; tăng cường huy động các nguồn lực hợp pháp, xã hội hóa cho công tác phòng, chống Lao.

- Bảo đảm chi trả chi phí khám, chẩn đoán, điều trị bệnh Lao, bao gồm Lao kháng thuốc, bằng BHYT theo quy định.

- Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động phòng, chống bệnh Lao.

2.5. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, quản lý số liệu

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ; kết hợp giám sát với đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật tại chỗ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi điều trị, thống kê và báo cáo công tác phòng, chống Lao.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn Ngân sách nhà nước hằng năm, bảo đảm cho các hoạt động phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn xã.

- Nguồn huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã về việc tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ y tế và người lao động mắc bệnh Lao theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều phối và tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn xã.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch hằng năm phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng, chống bệnh Lao.

- Định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo Sở Y tế và UBND xã về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng kinh tế xã: Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

4. Bảo hiểm xã hội xã

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai kịp thời, đầy đủ chính sách BHYT đối với khám, chữa bệnh Lao và Lao kháng thuốc theo quy định.

- Bảo đảm thanh toán, quyết toán chi phí khám, chữa bệnh Lao từ quỹ BHYT cho Trạm Y tế xã theo quy định hiện hành.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, nhất là các nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh Lao.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Lao trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lòng ghép nội dung phòng, chống bệnh Lao trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và các sự kiện chính trị - xã hội của xã.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Chỉ đạo lòng ghép nội dung phòng, chống bệnh Lao trong các hoạt động giáo dục, học đường.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về phòng, chống bệnh Lao cho học sinh, sinh viên, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai hoạt động quân - dân y kết hợp trong tuyên truyền, sàng lọc, phát hiện và điều trị bệnh Lao, ưu tiên các thôn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Lao trong lực lượng vũ trang.

8. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Lao tại các cơ sở giam giữ, tạm giam, trại giam và các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Tạo điều kiện cho việc khám, phát hiện, quản lý và điều trị bệnh Lao đối với người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân theo quy định.

- Sẵn sàng huy động lực lượng, chủ động phương tiện, nguồn lực phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác phòng, chống dịch bệnh Lao;

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng. Xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi, nguy cơ làm lây lan dịch bệnh cho cộng đồng;

- Đảm bảo công tác an ninh trong hoạt động phòng, chống bệnh Lao khi có diễn biến bất thường tại trên địa bàn xã.

9. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bệnh Lao; kịp thời phản ánh, kiến nghị các khó khăn, vướng mắc với UBND xã

10. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền sâu rộng để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu mắc bệnh Lao và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống bệnh Lao tại cộng đồng;

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh tại địa bàn quản lý; báo cáo kịp thời tình hình bệnh Lao với Trạm Y tế xã và các cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026, UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể xã; Trưởng các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- LĐ. UBND xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể xã;
- Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ

Phụ lục I
CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2026 XÃ SÍNH PHÌNH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3 /2026 của UBND xã Sính Phình)

STT	Nội Dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu giao năm 2026
1	Số xã triển khai	Xã	1
2	T.Số lần khám bệnh	Lần	50
3	Phát hiện B/N lao mới	Người	
4	T.Số B/nhân lao được Q/lý & Đ.trị	Người	2
5	SL người DTTS	Người	2
6	Tỷ lệ B/nhân lao được Q/lý & Đ.trị	%	100
7	Lam phát hiện	Lam	
8	Bệnh nhân AFB (+)	BN	50
9	Số bệnh nhân phát hiện năm trước	Người	1
10	Bệnh nhân lao hoàn thành điều trị	Người	1
11	SL người DTTS	Người	1
12	Tỷ lệ bệnh nhân lao hoàn thành điều trị	%	87,5
13	Giám sát hoạt động phòng chống lao (Lần /quý/xã)	Lần	1
14	Tỷ lệ mắc lao (mới)/dân số	%o	
15	Tỷ lệ mắc lao/dân số	1/100.000	10,13
16	Tỷ lệ người DTTS mắc lao/100.000 dân	1/100.000	10,1